www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

04 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Novembro de 2023 • Edição IVCMXXXVIII

(Continua na próxima página)

ld:09FEC57852CD4218

PORTARIA N' 002/2023-SMS

il
ESTADO DO PIAU[

MUNICf PIO DE BONFIM DO PIAUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL SAÚDE DE BONFIM DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI, Portaria

005/2021, de 01 .01 .2021 , com publicação no D.O.M/PI em 05 de Janeiro de 2021 , Edição IVCCXXXII,

no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR a Sra. Teresa Nonata da Silva Costa, portador do CPF nº 033.358.473-26 do

cargo comissionado de Assessora Administrativa junto à Secretaria Municipal de Saúde do

Município de Bonfim do Piauí-PI.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Secrelàrio Municipal de Saúde de Bonfim do Piauí, aos 02 (dois) dias do mês de

outubro do ano de 2023.

Altair Xavier Landim

Secrelàrio Municipal

ld:089B7FFFF5434219

PORTARIA N' 003/2023-SMS

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE BONFIM DO PIAUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O SECRETÁRIO MUNICIPAL SAÚDE DE BONFIM DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, Portaria

005/2021 , de 01 .01 .2021 , com publicação no D.O.M/PI em 05 de Janeiro de 2021 , Edição IVCCXXXII,

no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. Teresa Nonata da Silva Costa, portador do CPF nº 033.358.473-26 para

ocupar em comissão, o cargo de Assessora Técnica Especial junto à Secretaria Municipal de Saúde

do Município de Bonfim do Piauí-PI.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Saúde de Bonfim do Piauí, aos 02 (dois) dias do mês de

outubro do ano de 2023.

Altair Xavier Landim

Secrelàrio Municipal

- ~ }41! - ~ ~-
CAMPOI.AACOÔoPWJf

.:::--.....;:::-."::"' .. ~·--

ld:12S2664AS40940SE
ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL D E CAMPO LARGO DO PIAUf
C NPJ (MI'): 0 l.612.754/0001-65
E- mail: prefeituramunicipaldecampolargo@outbok.com

LEI MUNICIPAL Nº 151/2023.

"Abre no orçamento vigente crédito adic ional

e~,pecial e dá outras p rovidênc ias''.

O P refeito do M unicípio de Campo Largo do Piau í-PI, Jairo Soares Leitão, faço
saber que a Câmara Municipal a provou e e u sanciono e promulgo a seguinte Lei :

Art. 1 ° Fica aberto n o orçamento vigente, um c rédito a dicional especial na importância
de R$ l.300.000,00 (um milhão e trezen tos mil reais) distribuídos as seguintes dotações:

020800 SEC RETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

25. 751.0040.2656.0000 JmplantaçiJo de U sina Solar Fotovoltaica
-1 . ./. 90.5 J . 00 Obras E lnsta/açiJes
754 R ecursos de OperaçlJes de C rédito
RS 715.000,00

15.45/.0040.2657. 0000 C on.itrução de P raça Publica
4. 4. 90.5 J. 00Obras H JnstalaçiJe.v
754 R ecursos de OperaçiJes de C rédito
RS 585. 000, 00

Art. 2º A Cobertura d o Crédito Especial a que se refere o artigo ante rior se fará através
Ope,ação de C ,edito .

Art. 3° Fica a inda o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer s uplementação por
meio de Decreto para adequação de valores entl"C os definidos nesta Lei ou caso a
dotação se tome insuficiente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor n a data de s ua publicação~ com efeitos retroativos para
OI d e setembrn de 2023.

Publique- se, Registre-se e Cumpra-se ...

Gabine te do Prefeito Municipal de Campo Largo do Piauí- PI> 30 de O ut ubro de 2023.

Rua João Pereira dos Santos s/n - centro - CEP 64148-000 - Campo Largo do Piau í - PI

ld:10EF20D2267F40SF
ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUf
C N PJ (MI') : 01.61 2.754/0001 -65
E- mail: prefeit:uramunicipaldecampolargo@out.bok.com

LEI M UNICIPAL Nº 152/2023.

n lnsti tui e autoriza o poder executivo municipal. através da
secretaria municipal de saúde, a realizar o pagamento de
gratificação por desempenho aos profissionais de saúde
bucal e dá outras providênciasn.

O Prefeito do Municfpio d e Campo Largo do Piauí- PI , Jairo Soares Leitão, faço
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei :

Art. Jº Fica criada, na estrutura administrativa da Secreta ri a Municipal de Saúde de
Campo Largo do Piauí-PI. a Gratificação por Desempenh o da Saúde Bucal. que será
paga aos profissionais lotados nas equipes de Saúde Bucal, no â mbito da Atenção
Primária à Saúde, em conformidade com as disposições contidas na Portaria GM/MS
Nº 960, de 17 d e j ulho de 2023 .

Parágraf"o único. O pagamento por desempenho da Saúde Bucal será aplicado às
equipes de Saúde Bucal - E SB modalidade I e II . de 40 (quaren ta) horas semanais,
vinculadas à s equipes da Estratégia Saúde da Família - ESF e coflnanciadas pelo
Ministério da Saúde.

Art. 2 º A gratificação a que se refere o artigo anterior será concedid a mediante a
apuração da saúde e n o cumprime nto dos indicadores quadrimestralmente previstos na
Portaria GM/MS N º 960, de t 7 de julho de 2023.

Parág rafo único. O valor da Grati ficação por Desempenho da Saúde B u cal levará em
consideração o s res ultado s dos indicadores a lcançados pelas equipes de Saúde Bucal
credenciadas e cadastradas no SCNES.

Art. 3 º Farão jus ao incentivo os profissionais das E quipes de Saúde Bucal,
cadastra dos no SCNES. e que a tuam diretamente n as ações d e saú.de bucal das
Unidades Básicas de Saúde do Município de Campo Largo do Pia uí-PI.

A rt. 4 º A gratificação a que se refere o artigo 1° desta Lei será paga com recursos
previstos n a Portaria GM/MS N º 960, d e t 7 de j ulho de 2023 , transferido f undo a
fundo pelo Ministério da Saúde. e m decorrê nc ia dos resultados dos indicadores
previstos.

§1 ,.. A apuração dos indicadores será realizada quadrimes tralmente (janeiro a abril;
m aio a agosto; e setembro a d ezembro). e os res ultados serão dis ponibi lizados no
quadrimestre s ubsequente.

§2.., O p agamento m ensal por desempenho de cada quadrimes tre estará v inc ulado ao
resultado obtido pelo Município de Campo Largo do P iauí-PI no quadrimestre anterior.

§3" O pagamento mensal por desempenho ficará s ujeito ao repasse dos recursos pelo
Mini s tério da Saúde para cada equipe contemplada.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org